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Hyrje 
Qarku arsimor i Filadelfisë përdor një sistem aplikimi në internet për procesin e përzgjedhjes së 
shkollës. Nxënësit mund të aplikojnë deri në pesë shkolla ose programe akademike. Këto aplikime 
janë për vitin shkollor 2025–2026. Ky dokument ofron udhëzime për krijimin dhe paraqitjen e një 
aplikimi. 

 
Vizitoni faqen e internetit të përzgjedhjes së shkollës (https://www.philasd.org/findyourfit) për të 
mësuar më shumë rreth procesit të përzgjedhjes së shkollës. 

 
Kur plotësoni një aplikim, nxënësit/familjet jashtë qarku duhet të përgatiten të japin 
informacionin e mëposhtëm: 

● Informacioni demografik i nxënësve 
● Informacioni demografik i prindit/kujdestarit 
● Të dhënat akademike (vetëm për nxënësit që aplikojnë në shkolla ose programe të 

bazuara në kritere) - Vendosni notat përfundimtare për lexim, matematikë, shkencë dhe 
studime sociale; numrin e mungesave të tyre të pajustifikuara dhe nëse kanë marrë pjesë 
apo jo në Algjebër 1. Ky informacion kërkohet për dy vitet e mëparshme shkollore (2022–
2023 dhe 2023–2024). Aplikantët duhet të jenë të përgatitur të ngarkojnë Common 
Transcript Form për nxënësin, i cili është plotësuar nga shkolla e tyre dhe i certifikuar si i 
saktë nga një zyrtar i shkollës. 

● Të dhënat e vlerësimit (vetëm për nxënësit që aplikojnë në shkollat ose programet e 
bazuara në kritere) - Futni PSSA ose rezultatet e miratuara të Vlerësimit të Standardizuar 
dhe ngarkoni raportet e rezultateve, për nxënësit që aplikojnë në shkolla ose programe të 
bazuara në kritere, nga 2022–2023 dhe 2023–2024 vitet shkollore. 

● Akomodimi arsimor (vetëm për nxënësit që aplikojnë në shkolla ose programe të bazuara 
në kritere) - Aplikimi u kërkon nxënësve të identifikojnë nëse janë nxënës me një IEP 
aktual, plan aktual 504 ose 504 të pranueshëm ose duke marrë aktualisht shërbime EL. Ky 
informacion është mbledhur për të ndihmuar nxënësit që mund të marrin pjesë në 
procesin e shqyrtimit të individualizuar. Në aplikim, nxënësit me shërbime aktuale IEP, 504 
Plan ose EL që po aplikojnë në një shkollë ose program të bazuar në kritere do të pyeten 
nëse duan të heqin dorë nga një kriter dhe nëse po, të ngarkojnë gjithashtu 
dokumentacion shtesë në aplikimin e tyre. Ky dokumentacion do të shqyrtohet, nëse 
fëmija juaj kualifikohet për një shqyrtim të individualizuar. Për informacion të mëtejshëm 
mbi procesin e shqyrtimit të individualizuar, vizitoni faqen e internetit School Selection 

● Informacioni për vëllezërit dhe motrat (për nxënësit që aplikojnë në shkollat në mbarë 
qytetin ose në përmbledhës) - Futni informacionin e vëllait ose motrës nëse nxënësi i 
identifikuar në aplikim ka një vëlla/motër që ka të njëjtin prind/kujdestar dhe aktualisht po 
ndjek një shkollë ose program në Catchment ose në mbarë qytetin që është i listuar në 
këtë aplikim 

 
 

Shqyrtoni faqen e internetit School Selection për informacion më të detajuar rreth procesit. 

 

 

 

https://www.philasd.org/studentplacement/services/school-selection/
https://drive.google.com/file/d/1DyAEqIatL4OExRIvkRjx5QNaoKBkcpUn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1DyAEqIatL4OExRIvkRjx5QNaoKBkcpUn/view?usp=sharing
https://www.philasd.org/studentplacement/school-selection/#legare
https://www.philasd.org/studentplacement/school-selection/#legare
https://www.philasd.org/studentplacement/school-selection/#legare
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Eksplorimi i opsioneve të shkollës 

Aplikantët dhe familjet e tyre duhet të familjarizohen me opsionet e ndryshme të shkollës që janë 

në dispozicion të fëmijës së tyre. Familjet inkurajohen të përdorin mjetin Explore të qarkut. Ky 

mjet mund t'i ndihmojë familjet të kuptojnë se çfarë ofrojnë shkollat për sa i përket programimit 

akademik, aktiviteteve jashtëshkollore dhe kritereve për pranim për çdo shkollë të bazuar në 

kritere. Më shumë informacion se si të përdorni Explore ofrohet këtu. 

 

Këshilla për aplikim 
1. Një shirit ecurie do të shfaqet në krye të aplikimit. Në shiritin e ecurisë, pjesët e aplikimit 

që keni përfunduar shfaqen me blu të errët. Seksioni në të cilin po punoni aktualisht 

shfaqet me blu të hapur. Seksionet që ende duhet të plotësohen shfaqen në gri. 

a. Shiriti i ecurisë përfshin një meny zbritëse që lejon aplikantët të kthehen në 
seksionet e mëparshme të aplikimit të tyre. Ju nuk do të jeni në gjendje të lëvizni 
përpara në seksionet e mëvonshme të aplikimit nëpërmjet menysë zbritëse. 

 
2. Seksione shtesë mund t'i shtohen aplikimit, bazuar në informacionin që keni dhënë. Për 

shembull: 
a. Nxënësve që aplikojnë në shkollat e bazuara në kritere do t'u shtohet në aplikimet 

e tyre seksioni i të dhënave akademike, vlerësimit të standardizuar dhe 
akomodimeve arsimore. 

b. Nxënësve që aplikojnë në shkollat në mbarë qytetin ose në shkollat e 
përmbledhësve do t'u shtohet një seksion Vëllezërit dhe Vëllezërit në aplikimin e 
tyre. 

 
 

https://philasd.explore.avela.org/
https://drive.google.com/file/d/1uVk_8bNyfpBcf0rYHpemeJuSz16fu3GN/view?usp=sharing
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3. Aplikimi përmban fusha të detyrueshme dhe opsionale. Fushat e kërkuara përmbajnë një 
yll të kuq (*) pranë emrit të fushës. Nuk do të mund të kaloni përpara në seksionin tjetër 
të një aplikimi derisa të plotësohen të gjitha fushat e kërkuara në seksionin aktual. 

 
4. Klikoni Next për të kaluar në seksionin tjetër të aplikimit. Përditësimet e bëra në aplikimin 

tuaj do të ruhen automatikisht kur të përfundoni aplikimin tuaj. 
 

Kur të arrini në fund të aplikimit, do të jeni në gjendje të dorëzoni aplikimin tuaj. Ju duhet të 
dorëzoni aplikimin tuaj për të marrë pjesë në procesin e përzgjedhjes së shkollës. 

 

 

Ndryshimi i gjuhës së sistemit të aplikimit 
1. Klikoni në menynë zbritëse të gjuhës në këndin djathtas lart të ekranit, në shiritin blu të 

navigimit. Menyja zbritëse do të shfaqë gjuhët që ofrohen për t'u zgjedhur për përkthim. 
Klikoni në gjuhën të dëshiruar për ta zgjedhur. 
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Aksesi në llogarinë tuaj të përzgjedhjes së shkollës 
Prindërit dhe kujdestarët e nxënësve jashtë qarkut mund të hyjnë në aplikimin e përzgjedhjes së 
shkollës duke u identifikuar në llogarinë e tyre të sistemit të përzgjedhjes së shkollës duke përdorur 
kredencialet që kanë dhënë gjatë krijimit të llogarisë së tyre. Vizitoni faqen e internetit tSchool 
Selection për të hyrë në sistemin e aplikimit. Informacion i mëtejshëm se si të Krijoni një llogari të 
sistemit të përzgjedhjes së shkollës për aplikantët jashtë qarkut mund të gjeni këtu. Nëse jeni 
prindi/kujdestari i një nxënësi të regjistruar në një shkollë të qarkut arsimor të Filadelfisë, klikoni 
këtu për burime se si të krijoni një aplikim duke përdorur llogarinë tuaj të Parent Portal. 

 
1. Pas hyrjes, Guardian Dashboard do të hapet në faqen Home. Kur hyni në aplikim për herë 

të parë, do të shfaqet një mesazh mirëseardhjeje, duke thënë “You’re ready to start a new 
form.” Klikoni Start Form. 

http://schoolselect.philasd.org/
http://schoolselect.philasd.org/
https://drive.google.com/file/d/1WC-dspDck_s3Mv5Dtvf_quFy4cpZ5V-h/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Tz5ogZ6RVPqKjBWVobyzVnWAGTYp7XQZ/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Tz5ogZ6RVPqKjBWVobyzVnWAGTYp7XQZ/view?usp=drive_link
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Zgjedhja e një nxënësi 

1. Pasi të klikoni Start Form, do të zgjidhni nxënësin për të cilin është ky aplikim duke klikuar 
në menynë zbritëse Who is this form for? . Zgjidhni nxënësin tuaj të dëshiruar nga lista. 

a. Prindërit/kujdestarët kanë mundësinë të shtojnë nxënës kur krijojnë llogarinë e 
tyre. Nëse keni nevojë të shtoni nxënës shtesë, mund të klikoni Add new student 
dhe më pas të futni informacionin e nxënësit të tyre. 

2. Pasi të zgjidhni nxënësin tuaj të dëshiruar, do të shfaqen dy fusha shtesë. Këto përgjigje 
nuk ka nevojë të rregullohen. 

a. For what enrollment period? do të ketë vlerën bazë 2025-26 School Year. 
b. What do you want to do? do të ketë vlerën bazë Apply. 

 
3. Klikoni Next për të kaluar në ekranin tjetër. 
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Krijimi i një aplikimi për një nxënës jashtë qarkut 
 

Kërkesat dhe procedurat 
Përpara se të filloni seksionin e parë të aplikimit, shqyrtoni kërkesat dhe procedurat e qarkut 
shkollor të Filadelfisë për përzgjedhjen e shkollës. Pas shqyrtimit të këtij informacioni, lëvizni 
poshtë për të vazhduar te seksioni Informacioni i Nxënësit të aplikimit. 
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Informacioni i nxënësit 
Prindërit/kujdestarët e nxënësve jashtë qarkut do të duhet të fusin përgjigjet për të gjitha 
fushat e kërkuara në këtë ekran. 

 
 

Fushat ofrohet në këtë ekran 
përfshijnë: Emri i preferuar, gjinia, 
gjinia e preferuar, nota aktuale, nota 
që aplikon, shkolla aktuale, adresa e 
shtëpisë, numri i telefonit të nxënësit, 
adresa e emailit të shkollës së 
nxënësit, raca dhe gjuha fillore e 
shtëpisë. 

 
 

Vini re se kodi postar i lidhur me 
adresën e nxënësit në këtë seksion të 
aplikimit është kodi postar i cili 
përcakton nëse nxënësi kualifikohet 
ose jo për preferencën e kodit postar 
në shkolla të caktuara të bazuara në 
kritere. 

 
 

Pas plotësimit të këtyre fushave, 
klikoni Next për të vazhduar në 
seksionin tjetër të aplikimit. 
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School/Program Selection 
Shqyrtoni me kujdes udhëzimin që shfaqet në krye të faqes School/Program Selection. Ky 
udhëzues përmban informacion kritik në lidhje me mënyrën se si nxënësit zgjedhin dhe renditin 
preferencat e tyre të vërteta për shkollat në të cilat dëshirojnë të aplikojnë. Aplikantët do të mund 
të zgjedhin vetëm shkollat/programet që marrin pjesë në procesin e përzgjedhjes së shkollës dhe 
të ofrojnë nivelin e klasës për të cilën nxënësi po aplikon. 
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1. Aplikantët mund të klikojnë Explore schools për të shkuar te mjeti Explore i qarkut. Më 
shumë informacion se si të përdorni Explore ofrohet këtu. 

2. Klikoni Add school  për të gjetur një shkollë/program ku dëshirojnë të aplikojnë. 
 

3. Do të shfaqet lista e shkollave/programeve që ofrojnë nivelin e klasës ku nxënësi po 
aplikon. Një fushë kërkimi ofrohet për të ndihmuar aplikantët të gjejnë 
shkollën/programin që dëshirojnë të zgjedhin. 

 
 

Shënim: Kriteret e pranimit do të 
shfaqen për çdo shkollë/program të 
bazuar në kritere. Kriteret e pranimit 
ndiqen në mënyrë rigoroze. 
Megjithatë, nxënësit me një status IEP, 
504 Plan ose EL mund të kërkojnë një 
shqyrtim të individualizuar nëpërmjet 
seksionit të Akomodimeve të Arsimit 
të aplikimit. 

https://philasd.explore.avela.org/
https://drive.google.com/file/d/1uVk_8bNyfpBcf0rYHpemeJuSz16fu3GN/view?usp=sharing
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4. Pasi të gjeni vendndodhjen e shkollës/programit, klikoni mbi të për ta shtuar në aplikimin 
tuaj. Më pas do të shfaqet në ekran. 

5. Për të shtuar shkolla/programe shtesë, klikoni Add school  dhe vazhdoni të zgjidhni 
shkollat për t'i shtuar aplikimit. Mbani mend, aplikantët mund të shtojnë deri në pesë 
shkolla/programe. Ne ju inkurajojmë ju/fëmijën të aplikoni në 5 shkollat/programet më të 
mira për të cilat ju/fëmija juaj jeni më të interesuar. Është e rëndësishme t'i renditni ato 
sipas preferencës, në mënyrë që lotaria të kap me saktësi zgjedhjet tuaja. 

a. Pasi të keni shtuar shkollën/programin tuaj të pestë, butoni Add school do të 
çaktivizohet dhe një mesazh do të shfaqet poshtë butonit Add school që thotë 
School limit reached. 
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6. Për të hequr një shkollë/program nga aplikimi juaj, klikoni butonin e kuq që shfaqet në të 
djathtë të përzgjedhjes së shkollës/programit. 

 

a. Pasi të keni klikuar butonin e kuq, të hiqni shkollën? Do të shfaqet një dritare 
mesazhi Remove school? , duke ju kërkuar të konfirmoni veprimin tuaj. Për të hequr 
shkollën/programin nga aplikimi juaj, klikoni Yes, remove. Për të anuluar, klikoni 
No, cancel. 
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Renditja e zgjedhjeve të shkollës/programit 
Sistemi i aplikimit do të renditë zgjedhjet e shkollës/programit bazuar në rendin në të cilin i keni 
shtuar ato në aplikimin tuaj. Përpara se të vazhdojnë në seksionin tjetër, aplikantët duhet të 
shqyrtojnë urdhrin e shkollës dhe të përshtaten për të siguruar që rendi i numëruar të pasqyrojë 
preferencën e tyre të vërtetë. Nr. 1 duhet të pasqyrojë shkollën në të cilën dëshirojnë më shumë 
të aplikojnë, nr. 2 duhet të pasqyrojë zgjedhjen e tyre të dytë, e kështu me radhë. 

 
1. To Për të rregulluar rendin e zgjedhjeve tuaja, klikoni në përzgjedhjen e shkollës/programit 

që dëshironi të rirenditni. Përdorni tastierën e mausit ose të kompjuterit për të tërhequr 
dhe lëshuar shkollën/programin në hapësirën e numëruar që korrespondon me 
preferencën. 

2. Përsëriteni këtë proces, sipas nevojës, derisa rendi i përzgjedhjeve të shkollës/programit të 
përputhet me preferencën të vërtetë, me nr. 1 si shkollën/programin tuaj më të preferuar. 
Pastaj, klikoni Next. 
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3. Pasi të klikoni Next, sistemi i aplikimit do të shfaqë renditjen tuaj aktuale të shkollës. 
Klikoni Yes, continue  për të vazhduar në seksionin tjetër të aplikimit. 

a. Për të bërë rregullime shtesë në shkollat tuaja të zgjedhura ose në renditjen e tyre, klikoni 

No, cancel për të qëndruar në ekranin e përzgjedhjes së shkollës/programit. 
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Informacioni i kujdestarit 
Prindërit/kujdestarët e nxënësve jashtë qarkut do të fusin të dhënat e prindërve/kujdestarit në 
këtë seksion të aplikimit. Aplikimi mund të shfaq informacione për deri në dy (2) kujdestarë, por 
kërkohet informacion për të paktën një kujdestar. 

 
 
 

Futni informacionin në të gjitha 
fushat e kërkuara për Guardian 1 - 
First Name, Last Name, Address, 
Phone Number, Phone Type, Email, 
Preferred Language. 
Aplikantët kanë mundësinë të 
shtojnë këtë informacion edhe për 
një prind/kujdestar të dytë. 

 
 

Aplikimi do t'i lejojë aplikantët të 
fusin deri në katër numra telefoni 
për prindërit/kujdestarët. 

 
 

Kur të keni përfunduar këtë 
seksion, klikoni Next për të kaluar 
në seksionin tjetër të aplikimit. 
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Të dhënat akademike 
Seksioni i të dhënave akademike do të përfshihet në aplikime vetëm kur aplikanti po aplikon në 
një shkollë/program të bazuar në kritere. Ky informacion përfshihet në aplikim pasi shkollat 
sekondare dhe të mesme të bazuara në kritere përdorin këto të dhëna për të përcaktuar 
përshtatshmërinë. 

 

Së pari, shqyrtoni me kujdes udhëzimin që shfaqet në krye të këtij ekrani. 
 

 
Pas shqyrtimit të udhëzimit, lëvizni poshtë për të futur informacione në lidhje me notat dhe 
frekuentimin e nxënësit për dy vitet e mëparshme shkollore. Këto fusha do të jenë të 
disponueshme për SY 
2022–2023 dhe SY 2023–2024. Të dhënat akademike në këtë seksion përfshijnë: 

 Total Days Unexcused for SY 2022-2023 and SY 2023-2024 
○ Përdorni menynë zbritëse për të zgjedhur përgjigjen tuaj. 
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● Notat përfundimtare të ELA/Lexim dhe shkrim, matematikë, shkencë dhe studime sociale 
për SY 2022–2023 dhe SY 2023–2024 

○ Përdorni menynë zbritëse për të zgjedhur përgjigjen tuaj. Opsionet përfshijnë A, B, 
C, D, F, Not Available. Nxënësit jashtë qarkut NUK duhet të zgjedhin opsionin që 
fillon me [Current SDP Students]. 

● Algebra 1 Current Course Participation/Course Completion Indicator 
○ Përdorni menynë zbritëse për të zgjedhur përgjigjen tuaj. Opsionet përfshijnë Yes, 

No, Not Available. Nxënësit jashtë qarkut NUK duhet të zgjedhin opsionin që fillon 
me [Current SDP Students]. 
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Ngarkoni një transkript për të dhënat akademike 
1. Në fund të seksionit Academic Data të aplikimit, gjeni fushën e ngarkimit Common 

Transcript. Klikoni Upload file. Pastaj, zgjidhni skedarin nga kompjuteri juaj për të ngarkuar 
dokumentin. 

2. Pas ngarkimit të transkriptit, do të shfaqet emri i skedarit. 

 

3. Pas ngarkimit të transkriptit, klikoni Next për të vazhduar në seksionin tjetër të aplikimit. 

https://drive.google.com/file/d/1DyAEqIatL4OExRIvkRjx5QNaoKBkcpUn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1DyAEqIatL4OExRIvkRjx5QNaoKBkcpUn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1DyAEqIatL4OExRIvkRjx5QNaoKBkcpUn/view?usp=sharing
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Të dhënat e vlerësimit 
Ky seksion do të shfaqet vetëm për nxënësit që po aplikojnë në një shkollë/program të bazuar në 
kritere. Ky informacion përfshihet në aplikim pasi shkollat sekondare dhe të mesme të bazuara në 
kritere përdorin këto të dhëna për të përcaktuar përshtatshmërinë. 

 

Së pari, shqyrtoni me kujdes udhëzimin që shfaqet në krye të kësaj faqeje. 
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Pas shqyrtimit të udhëzimit, lëvizni poshtë për të futur të dhëna në lidhje me rezultatet e 
standardizuara të vlerësimit të nxënësit për dy vitet e mëparshme shkollore. 

 

1. Fusha e parë është English Language Arts SY 2022-2023 - Standardized Assessment Name. 
Zgjidhni vlerësimin nga menyja zbritëse. 

a. Nëse zgjidhet PSSA, do të shfaqet një fushë shtesë për aplikantët që të futin 
rezultatin e tyre të shkallëzuar ELA. 

b. Nëse zgjidhet një vlerësim tjetër i standardizuar jo-PSSA, aplikanti do të hyjë në 
renditjen e përqindjes së tij Kombëtare. 

 

2. Shkruani nivelin e klasës korresponduese të Arteve të Gjuhës Angleze të testuar SY 2022–
2023. 

 

 
Përsëriteni këtë proces në fushat e mbetura për të futur: Të dhënat e vlerësimit të standardizuar 
të matematikës për SY 2022–2023, të dhënat e Vlerësimit të Standardizuar të Arteve të Gjuhës 
Angleze për SY 2023–2024 dhe të dhënat e Vlerësimit të Standardizuar të Matematikës për SY 
2023–2024. 
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Ngarkimi i raporteve të rezultateve për të dhënat e vlerësimit 
1. Në fund të seksionit Assessment Data , gjeni fushënStandardized Assessment 

Documentation Upload . Klikoni Upload file. Pastaj, zgjidhni skedarin nga kompjuteri juaj 
për të ngarkuar dokumentin. 

2. Pas ngarkimit të dokumentacionit të standardizuar të vlerësimit, emri i skedarit do të 
shfaqet mbi fushën e ngarkimit. Për të parë një dokument të ngarkuar, klikoni emrin e 
skedarit. 

 

a. Për të hequr një dokument të ngarkuar, klikoni rrethin e kuq në të djathtë të emrit 
të skedarit. 

 

 
3. Pas ngarkimit të raportit të rezultateve të standardizuara të vlerësimit, klikoni Next për të 

vazhduar në seksionin tjetër të aplikacionit. 
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Vëllezërit e motrat 
Ky seksion do të shfaqet vetëm për nxënësit që po aplikojnë në një shkollë/program në mbarë 
qytetin ose në përmbledhës. Shqyrtoni me kujdes udhëzimet e përfshira në këtë seksion për të 
përcaktuar nëse ky seksion është apo jo i zbatueshëm për ju. 
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1. Tregoni nëse nxënësi i identifikuar në aplikacion ka apo jo një vëlla/motër që ka të njëjtin 
prind/kujdestar dhe aktualisht po ndjek një shkollë ose program në Catchment ose në 
Citywide që është renditur në këtë aplikim duke zgjedhur No, Yes - 1 sibling, Yes - siblings, 
Yes - 3 siblings, Yes - 4 siblings, or Yes - 5 siblings. 

a. Nëse zgjidhet No, nuk kërkohet asnjë informacion shtesë. Klikoni Next për të 
vazhduar në seksionin tjetër të aplikimit. 

b. Nëse zgjidhet Yes , vendosni First Name, Last Name, Birth Date, Grade dhe School  
për vëllain ose motrën. Nëse janë identifikuar disa vëllezër e motra, do të shfaqen 
fusha që korrespondojnë me numrin e vëllezërve (Sibling 1, Sibling 2 etj). 

i. Pasi të keni plotësuar informacionin e vëllait ose motrës, klikoni Next për të 
kaluar në seksionin tjetër të aplikacionit. 
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Education Accommodations 
Seksioni Education Accommodations do të përfshihet në aplikime vetëm kur aplikanti po aplikon 
në një shkollë/program të bazuar në kritere. Ky seksion i aplikimit është i ndarë në katër zona 
kryesore - Special Education information, 504 Plan information, EL Services information dhe 
Criteria Waiver. 

 
Disa nxënësve mund t'u kërkohet të ofrojnë dokumentacion shtesë të ngarkuar, bazuar në 
përgjigjet ndaj pyetjeve që shfaqen në këtë seksion. Nëse ekipi me bazë në shkollë i nxënësit do t'ju 
ndihmojë me ngarkimin e dokumentacionit mbështetës të nxënësit, mund të vazhdoni pa e 
ngarkuar dokumentacionin në këtë moment. Nëse ekipi me bazë në shkollë i nxënësit do t'ju 
ndihmojë me ngarkimin e dokumentacionit mbështetës të nxënësit, aplikantët mund të ngarkojnë 
dokumentacionin në aplikacionin e tyre. 

 

Shqyrtoni me kujdes udhëzimin që shfaqet përpara çdo zone të këtij seksioni të aplikimit. 

Special Education Accommodations 
1. Tregoni nëse nxënësi ka një IEP aktuale duke zgjedhur Yes ose No  në menynë zbritëse. 

a. Nëse No, vazhdoni të shqyrtoni zonën 
504 Education Accommodations të 
këtij seksioni. 

b. Nëse Yes, shfaqen fusha të mëtejshme. 
Këto fusha ju lejojnë të ngarkoni: 

i. Dokumentacioni aktual IEP 
ii. Raporti i monitorimit të ecurisë 

2023–2024 
iii. Vlerësimi i 

Tranzicionit/Inventari i 
Karrierës (vetëm për nxënësit e 
klasës së 8-të) 

 
 

2. Në fushën përkatëse të ngarkimit, klikoni 
Upload file. Gjeni dhe zgjidhni skedarin nga 
kompjuteri juaj për të ngarkuar dokumentin. 

 
3. Pas ngarkimit të dokumentacionit të arsimit 

të posaçëm, emrat e skedarëve do të 
shfaqen mbi fushat e ngarkimit. 



Përditësuar: 08/14/2024 

25 

 

 

504 - Seksioni i akomodimeve arsimore 
1. Përcaktoni nëse nxënësi ka plan aktual 504 duke zgjedhur Yes ose No nga menyja zbritëse. 

a. Nëse No, vazhdoni të shqyrtoni 
zonën EL Education 
Accommodations të këtij 
seksioni. 

b. Nëse Yes, shfaqet një fushë e 
mëtejshme. Këto fusha ju 
lejojnë të ngarkoni: 

i. 504 Supporting 
Documentation 

 
2. Klikoni Upload file. Gjeni dhe zgjidhni 

skedarin nga kompjuteri juaj për të 
ngarkuar. 

 
3. Pas ngarkimit të Dokumentacionit 

Mbështetës 504, emrat e skedarëve do 
të shfaqen mbi fushat e ngarkimit. 

 
 

EL Education Accommodations 
1. Tregoni nëse nxënësi po merr aktualisht shërbime EL duke zgjedhur Yes ose No nga menyja 

zbritëse. 
a. Nëse No, vazhdoni të 

shqyrtoni zonën e heqjes 
dorë nga kriteret e këtij 
seksioni. 

b. Nëse Yes, shfaqet një fushë e 
mëtejshme. Këto fusha ju 
lejojnë të ngarkoni: 

i. Dokumentacioni 
Mbështetës EL 
(Raportet e rezultateve 
të testit EL 
Access/WIDA) 

 
2. Klikoni Upload file. Gjeni dhe 

zgjidhni skedarin nga kompjuteri juaj 
për të ngarkuar. 

 

3. Pas ngarkimit të mbështetjes EL 
Dokumentacioni, emrat e skedarëve do të shfaqen mbi fushat e ngarkimit. 
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Heqja dorë nga kriteret 
Të gjithë aplikantët që aplikojnë në shkollat e bazuara në kritere do të duhet t'u përgjigjen 
pyetjeve të heqjes dorë nga kriteret që shfaqen në fund të këtij seksioni të aplikimit. 

 
Në pyetje thuhet: Nëse i jeni përgjigjur "Po" ndonjërës nga pyetjet e mësipërme, mund të hiqni 
dorë nga kriteret e frekuentimit, notave ose PSSA/Aprovuara të Vlerësimit të Standardizuar në 
aplikimin e nxënësit. DUHET të paraqisni dokumentacionin e kritereve nga të cilat synoni të hiqni 
dorë. Nëse nxënësi juaj ka një plan 504, IEP ose është një nxënës i anglishtes dhe ju nuk hiqni dorë 
nga një kriter, nxënësit nuk do t'i jepet një shqyrtim i individualizuar. 

 

1. Pas shqyrtimit të pyetjes, zgjidhni një përgjigje nga menyja zbritëse. Opsionet përfshijnë: 
a. Frekuentimi 
b. Klasat 
c. PSSA/Rezultatet alternative të miratuara 
d. Nuk dua të heq dorë nga asnjë kriter 
e. Unë nuk kam një përcaktim IEP/504/EL 

 

2. Nëse vendosni të kërkoni të hiqni dorë nga një kriter, ngarkoni dokumentacionin 
mbështetës për heqjen e kritereve. Klikoni Upload file. Gjeni dhe zgjidhni skedarin nga 
kompjuteri juaj për të ngarkuar dokumentin. Pas ngarkimit të dokumenteve mbështetëse 
të heqjes dorë nga kriteret, emrat e skedarëve do të shfaqen mbi fushat e ngarkimit. 
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3. Pyetja e fundit në këtë seksion të aplikimit është njohja e heqjes dorë. Lexoni mirënjohjen 
dhe shkruani emrin tuaj të plotë në hapësirën e dhënë për të nënshkruar heqjen dorë nga 
kriteret. 

4. Pas përfundimit të këtij seksioni, klikoni Next për të vazhduar në seksionin tjetër të 
aplikacionit. 
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Pranimi dhe nënshkrimi digjital 
Shqyrtoni deklaratën që shfaqet në ekran dhe më pas shkruani emrin tuaj të plotë për të 
konfirmuar se e kuptoni deklaratën e përmendur më sipër. 

 

 

Dorëzimi i aplikimit 
Pasi të keni futur emrin tuaj në seksionin Acceptance dhe Digital Signature të aplikimit, klikoni 
Submit. 

 

Mos harroni, aplikimet duhet të dorëzohen përpara se aplikimi të mbyllet të 
mërkurën, 23 tetor 2024 në orën 23:59. 



Përditësuar: 08/14/2024 

29 

 

 

Pas dorëzimit të një aplikimi 
Pas dorëzimit të një aplikimi, paneli i sistemit të përzgjedhjes së shkollës do të ngarkohet. Aplikimi 
juaj i plotësuar do të shfaqet, me një status Submitted. 

Nga paneli i kontrollit, do të jeni në gjendje të: 
● Shqyrtoni shkollat e përfshira në aplikimin e nxënësit 
● Shikoni dhe modifikoni aplikimet e dorëzuara gjatë fazës së Aplikimit 
● Ridorëzoni një aplikim gjatë fazës së aplikimit 
● Kthehu te një aplikim në vazhdim 
● Filloni një aplikim krejt të ri për një nxënës tjetër jashtë qarkut 

 

Shqyrtoni shkollat e përfshira në aplikimin e nxënësit 
 

1. Klikoni në menynë zbritëse të etiketuar See # schools’ për të parë shkollat e përfshira në 
aplikimin e nxënësit, si dhe renditjen përkatëse të preferencave të identifikuara në 
aplikim. 
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Shikoni dhe modifikoni aplikimet e paraqitura 
1. Klikoni mbi shumëpikëshin në të djathtë, nën emrin e nxënësit. 

a. Klikoni View form  për të parë aplikimin tuaj 
b. Klikoni Edit form  për të hapur aplikimin tuaj për redaktim 

 

 

Ridorëzoni një aplikim 
 

NËSE  HAPNI APLIKIMIN PËR REDAKTIM,  DUHET TA RIDORËZONI PASI TË KRYENI 
REDAKTIMET. VETËM APLIKIMET ME STATUS TË DORËZUAR DO TË EcIN PËRPARA NË 
PROCESIN E PËRZGJEDHJES SË SHKOLLËS. 
 

 

 

Nëse hapni një aplikim të dorëzuar për 
modifikim, statusi i atij aplikimi 
ndryshon nga Submitted në In 
Progress. 

 
Kur redaktoni një aplikim që ka qenë 
më parë Submitted dhe aktualisht In 
Progress, një mesazh paralajmërues 
blu do të shfaqet në krye të ekranit, 
duke ju kujtuar që të ridorëzimin e 
aplikimit. Butoni Submit do të shfaqet 
gjithashtu në fund të ekranit, ndërsa 
lëvizni nëpër aplikim. 

 
Pasi të keni bërë modifikime në 
aplikimin tuaj, mos harroni të klikoni 
Submit në mënyrë që aplikimi juaj të 
kthehet në një status Submitted . 
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Kthehuni te një aplikim në proces e sipër 
Një aplikim që është krijuar, por që nuk është dorëzuar ende, do të ketë statusin In Progress. Për 
t'u kthyer në një aplikim në vazhdim, klikoni Resume form. 

 

 

Fillimi i një aplikimi krejt të ri për një nxënës tjetër jashtë qarkut 
Për të filluar një aplikim krejt të ri për një nxënës tjetër jashtë qarkut, klikoni Start Form. 

 
Klikoni Add new student. 
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Futni të dhënat e nxënësit dhe më pas klikoni Add Student. 

Vazhdoni përmes aplikimit për nxënësin e ri jashtë qarkut. 


